

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2016

MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions in about 500 words each. Select at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Distinguish between administrative and sociological approaches in the study of Indian society in pre-independence period. 20
2. Explain the interface between caste, class and gender in the study of Indian villages. 20
3. 'Religion provides the basis for unity and diversity in Indian Society'. Examine. 20
4. Compare and contrast the functionalist and conflict perspectives on the family. 20
5. Critically analyse the relationship between modernity and the middle class in contemporary India. 20

SECTION - II

6. Discuss the main features of mixed economy in India. 20
 7. Critically analyse G.S. Ghurye's perspective on tribes in India. 20
 8. Discuss the nexus between religion and politics in India. 20
 9. What is a social movement? Discuss the features of peasant movements in India. 20
 10. How did secularism shape the Indian National Movement? Discuss. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. पूर्व - स्वतंत्रता काल के भारतीय समाज के अध्ययन में प्रशासनिक और समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणों के अंतर को स्पष्ट कीजिए। 20
2. भारतीय ग्रामों के अध्ययन में जाति, वर्ग और लैंगिक के अंतः संबंध का वर्णन कीजिए। 20
3. 'भारतीय समाज में धर्म-एकता और विविधता को आधार प्रदान करता है', जाँच कीजिए। 20
4. परिवार पर प्रकार्यवादी एवं द्वंद्व संबंधी परिप्रेक्ष्यों की तुलना और इनके अंतर को स्पष्ट कीजिए। 20
5. समकालीन भारत में आधुनिकता और मध्य वर्ग के संबंध का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

भाग - II

6. भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
 7. भारत में जनजातियों पर जी.एस.घुर्रे के परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
 8. भारत में धर्म और राजनीति के संबंध की चर्चा कीजिए। 20
 9. सामाजिक आंदोलन क्या है? भारत में कृषक आंदोलनों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
 10. धर्मनिरपेक्षता ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को कैसे आकार प्रदान किया? चर्चा कीजिए। 20
-